
SERVIZIO FINANZIARIO

COPIA

COMUNE DI VERMIGLIO

Provincia di Trento

DETERMINAZIONE 

del Funzionario Responsabile

Numero 58

di data  30/12/2025

REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI VERMIGLIO DOTT. CAROLLI 

PAOLO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 2026-2028.

Oggetto:



DETERMINAZIONE N° 58 DEL 30/12/2025 

 

 

OGGETTO:  REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI VERMIGLIO DOTT. CAROLLI PAOLO. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 2026-2028. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 55 di data 29 dicembre 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato nominato quale revisore dei conti del Comune di Vermiglio per il triennio 2026 - 2028, il Dott. Carolli Paolo con studio in Cles 

(TN), iscritto nel Registro dei Revisori Contabili di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 1992 n. 88, avvenuta con Decreto 

Ministeriale dd. 17.04.2007 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4° Serie speciale, n. 34 dd. 27.04.2007 al n. 

143109, verso un corrispettivo annuo di Euro 3.718,00 oltre all’IVA 22%  e CNPA, rispettando il limite minimo e massimo stabilito 

dal DPRReg. n. 42/2020. 

Precisato che nella deliberazione consiliare sopracitata veniva demandata al Responsabile del Servizio Finanziario 

l’assunzione dell’impegno di spesa con eventuali rideterminazioni del compenso spettante al Dott. Caroli Paolo. 

Vista la Legge Regionale 27 luglio 2020 n. 3 che reca numerose disposizioni di particolare interesse per gli enti locali, 

apportando – fra l’altro – modifiche alla L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della Regione autonoma T.A.A. e s.m.”. 

In particolare, all’art. 1, comma 1, lettera c) stabilisce che al comma 1 dell’articolo 211 del Codice degli Enti locali della 

Regione T.A.A. le parole: “in misura non superiore a quella che è determinata” sono sostituite dalle seguenti parole: “entro limiti 

minimi e massimi determinati”. Al comma 2 del medesimo art. 1 della L.R. 3/2020 viene stabilito che: “2. La misura minima di cui 

al comma 1, lettera b), si applica anche agli incarichi in corso alla data di entrata in vigore della deliberazione della giunta 

regionale che stabilisce i nuovi compensi. La misura minima ha effetto dalla data di esecutività della deliberazione del consiglio 

comunale di adeguamento del compenso da adottare entro 60 giorni dalla pubblicazione della deliberazione della giunta regionale 

nel bollettino ufficiale della regione”. 

Vista la deliberazione della giunta regionale n. 144 di data 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 

regolamento concernente “Modifiche al regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei comuni approvato 

con D.P.G.R. 20 maggio 1993, n. 7/L e successive modificazioni”. 

Considerato che con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino Alto Adige n. 42 di data 25 settembre 2020 

è stato approvato il Regolamento concernente “Modifiche al regolamento regione sul trattamento economico dei revisori dei conti dei 

comuni approvato con D.P.G.R. 20 maggio 1993, n. 7/L e successive modificazioni”, adeguando le misure dei compensi attribuibili 

ai revisori dei conti dei comuni ed altri enti locali. 

Con il predetto decreto 42/2020 viene introdotta “la soglia minima” dei compensi per ciascuna fascia demografica dei 

comuni: “1. Il compenso per i revisori stabilito nella deliberazione di nomina, entro limiti minimi e massimi determinati sul piano 

generale, per ogni categoria o classe di enti con deliberazione della giunta regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni 

rappresentative dei comuni su scala provinciale”. 

Conseguentemente il testo aggiornato dell’art. 1 del D.P.G.R. 20 maggio 1993 n. 7 viene sostituito come segue: 

“Art. 1, comma 1 – Il trattamento economico annuo lordo attribuibile ai singoli revisori dei conti dei comuni e degli altri enti 

locali ai sensi dell’articolo 211 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. è il seguente: 

 

“Art. 1, comma 3 – Gli importi di cui al comma 1 sono da intendersi al netto dell’I.V.A. e dei contributi previdenziali”. 

Nel nostro caso, in base al prospetto riportato all’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 20 maggio 1993, 

n. 7, come sostituito dall’articolo 1, comma 1, lettera a) del D.P.Reg. 25 settembre 2020 n. 42, l’importo minimo da attribuire al 

revisore dei conti di questo Comune ammonta da un minimo di Euro 3.717,90 ad un massimo di Euro 4.957,20 (al netto dell’I.V.A. e 

dei contributi). 

Accertato che la popolazione residente del Comune di Vermiglio 31 dicembre 2024 risulta essere di 1759 abitanti. 

Preso atto che con deliberazione consiliare n. 55 di data 29 dicembre 2025 il compenso è stato fissato in complessivi di 

Euro 3.718,00 annui oltre ad iva 22% e ad oneri previdenziali 4% e spese accessorie a norma di Legge e missioni, rispettando il 

limite minimo e massimo così come previsto dal DPGR 9/L dd. 16.07.2002, tenuto conto che il Comune di Vermiglio rientra nella 

fascia demografica che va dai 1000 ai 2000 abitanti. 

Ritenuto necessario assumere idoneo impegno di spesa relativo all’onorario della prestazione del revisore dei conti del 

Comune di Vermiglio, Dott. Carolli Paolo, per il triennio 2026-2028, al capitolo 1130/86 - PCF U.1.03.02.01.008 missione 1 



DETERMINAZIONE N° 58 DEL 30/12/2025 

 

 

programma 3 del bilancio 2025-2027 annualità 2026-2027-2028 come segue: 

− per l’anno 2026 pari ad Euro 4.717,40; 

− per l’anno 2027 pari ad Euro 4.717,40; 

− per l’anno 2028 pari ad Euro 4.717,40. 

 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei 

loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria. 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 37/2024 del 20.12.2024 immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, nota integrativa e documento unico di 

programmazione. 

Visti i successivi provvedimenti di variazione.   

Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 1/2025 del 09.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato l’atto di indirizzo generale ed affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 

Visto il decreto sindacale n. 1 dd. 09.01.2025 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2025. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 dd. 29.03.2019. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, 

delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa pertanto diventa efficace 

all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 Regolamento di contabilità comunale e 

ai sensi dell’articolo 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 

3 maggio 2018, n. 2. 

Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 

Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 

2018, n. 2. 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto 

previsto dall’art. 16, D.Lgs. n. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge 241/1990 e del Codice di comportamento comunale vigente e che né 

il Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi della stessa normativa. 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di impegnare, per quanto esposto in premessa, l’onorario della prestazione del revisore dei conti Dott. Carolli Paolo iscritto nel 

Registro dei Revisori Contabili di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 1992 n. 88, avvenuta con Decreto Ministeriale dd. 

17.04.2007 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4° Serie speciale, n. 34 dd. 27.04.2007 al n. 143109, 

come stabilito nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 di data 29 dicembre 2025, al capitolo 1130/86 - PCF 

U.1.03.02.01.008 missione 1 programma 3 del bilancio 2025-2027 annualità 2026-2027-2028 come segue: 

• per l’anno 2026 pari ad Euro 4.717,40; 

• per l’anno 2027 pari ad Euro 4.717,40; 

• per l’anno 2028 pari ad Euro 4.717,40. 

 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Dott. Carolli Paolo ad avvenuta esecutività. 

 



DETERMINAZIONE N° 58 DEL 30/12/2025 

 

 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) i 

dati essenziali oggetto della presente deliberazione e relativi all’incarico de quo devono essere pubblicati sul sito istituzionale del 

Comune di Vermiglio, Amministrazione trasparente, Consulenti collaboratori, Titolari di incarichi di collaborazione o 

consulenza. 

 

4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente determina è ammesso 

ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 2 lett. b) della legge 06.12.71 n.ro 1034, entro i 60 giorni, da parte di 

chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n.ro 

1199, entro 120 giorni. Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso 

avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 

02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 

 

5. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte dei sottofirmati; 

- va pubblicata all’albo telematico per dieci giorni consecutivi ed ad essa va data ulteriore pubblicità,  quale condizione 

integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi 

previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Servizio Finanziario. 

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DALDOSS dott.ssa CATERINA

Vermiglio, 30/12/2025

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 

Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

2026 861130 2026 4.717,40U U.1.03.02.01.008 058SF/1

2027 861130 2027 4.717,40U U.1.03.02.01.008 058SF/1

2028 861130 2028 4.717,40U U.1.03.02.01.008 058SF/1

F.to DALDOSS dott.ssa CATERINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vermiglio, 30/12/2025 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento 

dell’informazione sull’attività comunale attraverso la rete civica comunale e di gestione dell’albo 

pretorio elettronico, si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo informatico per giorni 10 

consecutivi dal 30/12/2025 al 09/01/2026.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

Vermiglio, 30/12/2025

F.to GASPERINI dott. ALBERTO



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Vermiglio, 30/12/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

GASPERINI dott. ALBERTO




